关于《国别和区域研究专报》征稿的通知

各培育基地、备案中心：

为进一步提升《国别和区域研究专报》质量，加强咨政

类研究成果报送工作，特向各高校国别和区域研究培育基地

和备案中心征集《国别和区域研究专报》稿件，现将有关事

项通知如下：

一、专报征稿选题要求

专报选题应着眼党和政府决策急需的重大现实课题，围

绕全面推进中国特色大国外交，围绕我国发展进入新的历史

方位所面临的诸多外部机遇和挑战，围绕应对全球性重大问

题，结合国别和区域领域的重要变化、重要事件等确定具体

选题。专报选题及相关内容应是未公开发表或未内部上报的

研究成果，须注重原创性、战略性、针对性和前瞻性，应具

有一定的综合研判和战略谋划层次。政策建议应注重专业化、

建设性、可操作性。专报具体形式可以是重要动态情况反映、

重要事件深度分析、重要问题政策建议等多种类型。

专报选题来源可参考以下几个途径：

1.根据各培育基地和备案中心承担的指向性课题咨政类

研究成果，深化后确立新的咨政专报选题；

2. 根据在境外实地调研或与境外政府机关、学术机构交

流过程中，所搜集到的具有决策参考价值的信息资料，梳理

研究形成咨政专报选题；

3.根据以咨政报告形式结题的基础研究项目研究成果，

结合当前现实形势变化和现实需求所确立形成咨政专报选

题；

4.根据所承担的其他政府机关、企事业单位委托项目、

课题的咨政类成果，在呈报委托单位的同时，可抄送国别和

区域研究工作秘书处；

5. 根据各种学术研讨活动的新判断新观点而梳理形成

的咨政专报选题；

6、根据长期跟踪和关注的研究领域及其研究成果，针

对重大动态情况变化而发现的有价值咨政专报选题。

二、专报文档格式要求

1.专报题目：要求言简意赅，应为整篇专报的核心凝练，

一般不超过 20 个字。格式：黑体，小二，居中。

2.提要部分：要提炼出专报的主要观点及内容，字数原

则上不超过 300 字，以便上级领导或职能部门能迅速了解专

报内容。

3.专报正文：专报正文行文要求逻辑严密、言简意赅、

观点明确，重要数字注明来源出处。对策建议应在充分了解

现有政策基础上提出具体的可操作性强的建议，坚决杜绝一

般性、模糊性建议。专报字数须严格控制，一般动态类专报

不超过 1500 字，其他类专报不超过 3000 字，重要资料证据

性材料列入附件。正文字体仿宋_GB2312，四号，两端对齐。

小标题及需要突出的部分使用加粗标注。

4.作者信息：作者信息应包括作者的单位、职称、职务、

研究方向、主要著作等信息，字数控制在 50 字以内。如专

报为多人撰写，则只需加注主要作者相关信息。

三、报送渠道

《国别和区域研究专报》分为涉密和不涉密两类。涉密

类专报请各单位严格执行保密工作相关规定，涉密不上网、

上网不涉密，涉密类专报使用机要交通邮寄或专人递送至北

京语言大学国别和区域研究工作秘书处专报编辑部收，严禁

使用非保密渠道寄递涉密专报。报送涉密专报时，请一并报

送纸质版和 Word 电子版（光盘或其他移动存储介质）。

非涉密专报请将 Word 版发送至专报投稿专用电子邮箱

zhuanbao@moe.edu.cn（仅做专报投稿使用，请勿发送其他信

息）。

请各培育基地和备案中心高度重视专报撰写工作，严把

专报质量关，不断提升《国别和区域研究专报》服务中央、

服务大局的功能，共同做好专报的编辑报送工作。

特此通知。

附件：《国别和区域研究专报》格式样式

《国别和区域研究专报》编辑部

2018 年 3 月 23 日

附件：

专报标题

作者单位 姓名

【提要】：×××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××××××

××××××。

正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文×

×××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××××××

×××××××。

【作者简介】

×××，××大学××研究中心研究员，教授、博士生导师。主

要从事×××研究，代表性论著有×××。